陕西省临床护理联合会
陕护联函〔2025〕26号

关于举办以问题为导向儿童慢性病
中西医结合健康管理创新学习班的通知

各级医疗机构：

当前，儿童慢性病防治面临病程迁延、易反复及多系统

受累等临床挑战，亟需创新管理模式。为充分融合中西医的

协同优势，提升慢性病全周期管理水平，由陕西省临床护理

联合会主办，陕西省人民医院、陕西省儿童内科疾病临床研

究中心协办的“以问题为导向儿童慢性病中西医结合健康管

理创新学习班”（省级继续教育项目[2025-14-04-006(陕)]）

拟定于2025年7月3-5日举办。本次学习班聚焦中西医融合，

以问题为导向，通过理论授课、案例分享、中医护理适宜技

术实操等多种形式，并结合临床实践，助力学员掌握儿童慢

性病全周期健康管理策略，从而推动儿童护理工作高质量发

展。现将具体事宜通知如下：

一、培训对象

各级医院儿科护理管理者及护理骨干；陕西省儿童内科

疾病临床研究中心、分中心；网络中心人员；儿童保健、托幼

机构相关医务人员；中医护理适宜技术相关的医务人员及儿科

护理专业委员会成员。

二、培训时间及地点

时间：2025年7月3日-7月5日

地点：陕西省人民医院门诊大楼17楼会议室

三、课程安排

授课时间 专题 授课题目 授课专家 主持专家

7月3日

14:00-17:00 儿童病院门诊报到

7月4日

07:30-08:10

开幕式

签到、照相（儿童病院住院部楼下）

08:10-08:30 领导致辞

牛倩

陕西省人民医院

第四临床部总护士长

08:30-09:10

慢病管

理与职

业规划

“治未病” 理念引领儿童

慢病管理革新之路

焦富勇

陕西省人民医院

儿童病院 教授 刘凌华

陕西省人民医院

第四临床部总护士长
09:10-09:50

慢病儿童的体质

辩证与调理

李静

陕西省人民医院

中医科副主任

09:50-10:30
儿科护士在慢病管理中

作用及职业发展

姚丹

西安市儿童医院

护理部主任

孙红格

西北妇女儿童医院

儿科护士长

梁娟

空军军医大学

西京医院儿科护士长

10:30-11:20
DRG背景下综合医院开展

中医适宜技术

杨春荣

陕西省人民医院

第一临床部总护士长

11:20-12:00
中西医结合儿童慢病护理

科研选题与思路拓展

牛倩

陕西省人民医院

第四临床部总护士长

午 餐

13:30-14:10

专科疾

病管理

白血病儿童中西医结合

综合管理实践

张晓燕

陕西省人民医院

儿科主任

张西嫔

陕西省人民医院

儿科护士长

刘静

西安市第三医院

病案室主任
14:10-14:50

融合中西智慧，凝聚多学

科力量——赋能儿童慢病

管理

李少莉

宝鸡市妇幼保健院

护理部副主任

14:50-15:30
中医适宜技术

在儿童肥胖中的应用

王櫻儒

陕西中医药大学附属医院

儿科门诊护士长

王英

陕西省人民医院

延续服务中心主任

牛亚琦

陕西省人民医院

风湿免疫科护士长

15:30-16:10
叙事护理在儿童慢病管理

中的应用与实践

焦路炜

西安市精神卫生中心

儿少心理科护士长

16:10-17:00
儿童糖尿病全方位管理：

从早期识别到精准干预

张艳

陕西省人民医院

第三临床部总护士长

7月5日

8:30-8:50

临床案

例分享

以护士为主导的癫痫儿童

个案管理实践

张西嫔

陕西省人民医院

儿科护士长

李婷

陕西省人民医院

中医科护士长

郑千千

陕西省人民医院

儿科副护士长

8:50-9:10

基于家庭赋权模式的健康

教育方案对抽动障碍患儿

家庭管理的应用研究

梁瑞苗

陕西省人民医院

硕士研究生

9:10-9:30
特应性皮炎患儿日间病房

全周期健康管理新模式

郑千千

陕西省人民医院

儿科副护士长

孙婉君

陕西省人民医院

儿科呼吸组组长

秦建华

陕西省人民医院

儿科副护士长

9:30-9:50
中医适宜技术

在睡眠障碍患者中的应用

李婷

陕西省人民医院

中医科护士长

9:50-10:10
过敏性鼻炎儿童全周期

护理管理模式

秦建华

陕西省人民医院

儿科副护士长
郑千千

陕西省人民医院

儿科副护士长

樊莹丽

陕西省人民医院

西咸院区儿科护士长

10:10-10:30
医护家联动模式下

矮小症儿童全程管理

万晓璐

陕西省人民医院

儿科副护士长

10:30-10:50 支气管镜舒适化护理

孙婉君

陕西省人民医院

儿科呼吸组组长

10:50-11:30

技能培

训与讨

论

第一组：神经系统测评及

脑电图操作注意事项
张西嫔、陆玮

郑千千

樊莹丽

万晓路

秦建华

第二组：支气管镜、肺功

能、度普利尤注射、

脱敏治疗操作注意事项

孙婉君、王莎、

贺华、梅丽

第三组：激发试验操作及

注意事项
樊莹丽、张时明

第四组：小儿推拿、耳穴

贴压、各类艾灸、刮痧、

操作演示

李婷、程瑞、王洁

11:30-12:00 颁发培训证书、安排参观、闭幕式总结

牛倩

陕西省人民医院

第四临床部总护士长

四、学分及证书授予

全程参与学习并考核合格者，授予省级I类继续教育学分4

分，由陕西省临床护理联合会颁发“中西医结合儿童慢病管理

创新学习班”培训证书，并提供儿科护理专项指导，可根据单

位需求安排免费临床实践（为期一个月，自愿参与）。

五、收费标准及报名方式

（一）收费标准：陕西省临床护理联合会个人会员680元/

人、非会员780元/人(包含培训费、学分证、培训证书)，同一

单位报名满3人，可额外免1人参会费用。参加培训人员交通、

食宿自理，回各单位报销。

（二）报名方式

第一步:打开网站https://www.hulilhh.com/进入首页，

点击右上角“会员登录”，输入账号密码或手机号登录，进入

会员服务平台；

第二步:会员中心-报名缴费，点击左侧菜单“培训费”，

选择培训课程，点击“我要报名”弹出二维码扫码报名即可

（仅支持微信缴费）；（省级继续教育项目[2024-14-08-

006(陕)]）

第三步:会员中心-开具发票，点击左侧菜单“发票管理”

→“开具发票”→“申请开票”，“抬头类型”选择“单位”，

填写单位开票信息，点击“提交”即可，系统将于14个工作日

内开具发票。

（报名后扫码加入QQ群）

六、联系方式

郑老师 13002972082

秦老师 18502952504

陕西省临床护理联合会

2025年6月5日